
 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL BOTOȘANI 

MUNICIPIUL BOTOȘANI 

CONSILIUL LOCAL 

 

       

 

H O T Ă R Â R E 

pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Botoșani nr. 370 

din 26 noiembrie 2020 privind aprobarea proiectului „ EDUSIG – Educație în siguranță în 

Municipiul Botoșani”, COD MySMIS 146289 și a cheltuielilor legate de acest proiect 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI 

 analizând propunerea domnului Primar Cosmin-Ionuț Andrei pentru modificarea și 

completarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Botoșani nr. 370 din 26 noiembrie 2020 

privind aprobarea proiectului „ EDUSIG – Educație în siguranță în Municipiul Botoșani”, COD 

MySMIS 146289 și a cheltuielilor legate de acest proiect;  

analizând raportul de specialitate comun al Serviciului Management Proiecte și Direcției 

Economice pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Botoșani 

nr. 370 din 26 noiembrie 2020 privind aprobarea proiectului „ EDUSIG – Educație în siguranță în 

Municipiul Botoșani”, COD MySMIS 146289 și a cheltuielilor legate de acest proiect, precum şi  

rapoartele de avizare ale comisiilor de specialitate ale  Consiliului Local; 

având în vedere prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 40/2015 privind 

gestionarea financiară a fondurilor europene pentru perioada de programare 2014-2020;  

văzând scrisoarea de clarificare nr. 1 emisă de Autoritatea de Management pentru Programul 

Operațional Infrastructură Mare pentru aplicația de finanțare cod MySMIS 146289; 

            în conformitate cu prevederile art. 129 alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. a) și lit. c) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, publicată în Monitorul Oficial al 

României, partea I, nr. 555 din 03 iulie 2019; 

            în temeiul art. 196, alin. (1) lit. a), art. 139 alin. (3) lit. d) și art. 240 alin. (2) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, publicată în Monitorul Oficial al 

României, partea I, nr. 555 din 03 iulie 2019; 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

Art. 1: Articolul nr. 2 al Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Botoșani nr. 370 din 26 

noiembrie 2020 privind aprobarea proiectului „EDUSIG – Educație în siguranță în Municipiul 

Botoșani”, COD MySMIS 146289 și a cheltuielilor legate de acest proiect, se modifică și va avea 

următorul conținut: 

(1) Se aprobă valoarea totală a proiectului ”EDUSIG – Educație în siguranță în Municipiul 

Botoșani”, COD MySMIS 146289, în cuantum de 7.847.169,80 lei, inclusiv TVA. 

(2) Se aprobă Anexa privind indicatorii tehnico-economici ai proiectului ”EDUSIG – 

Educație în siguranță în Municipiul Botoșani”, COD MySMIS 146289 

(3) Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai proiectului ”EDUSIG – Educație în siguranță 

în Municipiul Botoșani”, COD MySMIS 146289, după cum urmează: 

 



 

1. Indicatori economici 

Valoarea totală a investiției este de 7.847.169,80 lei, inclusiv TVA, calculată la cursul de 1 

eur = 4,770, conform Ordinului Ministrului Fondurilor Europene nr. 1364/18.11.2020 pentru 

modificarea Ghidului Solicitantului – Condiții specifice de accesare a fondurilor pentru consolidarea 

capacității unităților de învățământ de stat în vederea gestionării situației de pandemie generată de 

virusul SARS-COV-2, Axa Prioritară (AP) 9 ”Protejarea sănătății populației în contextul pandemiei 

cauzate de virusul COVID-19, Obiectivul specific (OS) 9.1. ”Creșterea capacității de gestionare a 

crizei sanitare COVID-19” din cadrul Programului Operațional Infrastructură Mare (POIM), 

aprobat prin Ordinul Ministrului fondurilor europene nr. 1184/2020; 

Finanțarea proiectului ”EDUSIG – Educație în siguranță în Municipiul Botoșani”, cod 

MySMIS 146289 se va asigura integral din fonduri europene nerambursabile (FEDR). 

2. Indicatori de realizare imediată 

Indicator de realizare 

imediată 

Regiune de dezvoltare U/M Valoare 

Entități publice 

dotate/sprijinite pentru 

gestionarea crizei 

sanitare cauzate de 

SARS-COV-2 

Mai puțin dezvoltate Entitate publică 44 

Valoare echipamente 

de protecție personală 

și echipamente 

medicale achiziționate 

prin proiect 

Mai puțin dezvoltate LEI 7.837.207,99 lei cu 

TVA 

 3. Indicatori tehnici 

 Echipamentele și dotările propuse spre finanțare prin proiectul ”EDUSIG – Educație în 

siguranță în Municipiul Botoșani”, cod MySMIS 146289, sunt descrise și defalcate pe unitate de 

învățământ în Anexa, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art. 2 Primarul Municipiului Botoșani, prin serviciile aparatului de specialitate, va duce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

        PREȘEDINTE DE ȘEDINTĂ,                                               CONTRASEMNEAZĂ, 

            Consilier, Cătălin Boboc                                       Secretar general, Oana Gina Georgescu 

           

 

 

 

 

 

Botosani, 12 octombrie 2021 

Nr. 381 

 



Anexa la HCL nr. 381/12.10.2021

Nr crt
Unitatea de 

învățământ 

Covor 

antibacte

rian

Cost 

unitar

Total 

covor 

antibacte

rian

Lampă 

UV38 W

Cost 

unitar

Total 

Lampa 

UV 38W

Poartă 

de acces 

cu 

măsurar

e a 

temperat

urii

Cost 

unitar

Total Poartă de 

acces cu 

măsurare a 

temperaturii

Stație 

dezinfect

are 

mâini

Cost 

unitar

Total 

Stație 

dezinfecta

re mâini

Mască de 

protecție

Cost 

unitar

Total masca 

de protectie

Dezinfectant 

de mâini

Cost 

unitar

Total 

dezinfectant 

de mini

Dezinfec

tant 

suprafeț

e

Cost 

unitar
Total dezinfectant suprafete Total lei

Total euro (1 

euro este 

4,7770)

1

GRADINIȚA CU 

PROGRAM 

PRELUNGIT 

,,Sotron'' Botoșani

4 112,33 449,32 16 273 4368 4 7486.67 35636,56 4 1419,05 5676,2 3200 1,56 4992 60 27,72 1663,2 125 36,69 4586,25 57371,53 12201,55

2

GRĂDINIŢA CU 

PROGRAM 

NORMAL 

"FLOARE DE 

COLŢ" 

BOTOŞANI  

2 112,33 224,66 1 273 324,87 2 8909,14 17818,28 2 1419,05 2838,1 8690 1,56 13556,4 80 27,72 2217,6 90 36,69 3302,1 40282,01 8441,43

3

GRADINITA CU 

PROGRAM 

PRELUNGIT " 

Micii Cercetaşi" 

BOTOSANI 

3 112,33 336,99 2 273 546 3 8909,14 26727,42 3 1419,05 4257,15 3400 1,56 5304 150 27,72 4158 160 36,69 5870,4 47199,96 9915,78

4

GRADINITA CU 

PROGRAM 

PRELUNGIT 

"LIZUCA" 

BOTOŞANI

3 112,33 336,99 2 273 546 3 8909,14 26727,42 3 1419,05 4257,15 2000 1,56 3120 100 27,72 2772 100 36,69 3669 41428,56 8707,62

5

GRĂDINIŢA CU 

PROGRAM 

NORMAL 

"LICURICI" 

BOTOŞANI

1 112,33 133,67 1 273 324,87 1 8909,14 8908,14 1 1419,05 1419,05 600 1,56 936 50 27,72 1386 50 36,69 1834,5 14942,23 3127,95

6

GRADINITA CU 

PROGRAM 

NORMAL NR. 1 

BOTOSANI 

2 112,33 224,66 5 273 1365 2 8909,14 17818,28 2 1419,05 2838,1 7000 1,56 10920 50 27,72 1386 50 36,69 1834,5 36386,54 7680,26

7

GRADINITA CU 

PROGRAM 

NORMAL NR 2 

BOTOSANI 

1 112,33 133,667 1 273 324,87 1 8909,14 8909,14 1 1419,05 1419,05 8250 1,56 12870 275 27,72 7623 275 36,69 10089,75 41369,477 8660,14

8

GRADINITA CU 

PROGRAM 

NORMAL NR 5 

BOTOSANI 

2 112,33 267,34 1 273 324,87 2 8909,14 17818,3 2 1419,05 2838,1 3850 1,56 6006 220 27,72 6098,4 165 36,69 6053,85 39406,86 8249,3

9

 GRADINITA 

CU PROGRAM 

PRELUNGIT NR 

6 BOTOSANI 

4 112,33 449,32 4 0 4 8909,14 35636,56 4 1419,05 5676,2 3410 1,56 5319,6 1155 27,72 32016,6 1155 36,69 42376,95 121475,23 25719,09

10

GRADINITA CU 

PROGRAM 

NORMAL NR. 8 

BOTOSANI

1 112,33 133,67 3 273 819 1 8909,14 8909,14 1 1419,05 1419,05 2400 1,56 3744 20 27,72 554,4 20 36,69 733,8 16313,06 3447,49

11

GRADINITA CU 

PROGRAM 

PRELUNGIT NR 

14 BOTOSANI 

2 112,33 224,66 2 273 546 2 8909,14 17818,28 2 1419,05 2838,1 15730 1,56 24538,8 150 27,72 4158 120 36,69 4402,8 54526,64 11445,06

12

GRADINITA CU 

PROGRAM 

PRELUNGIT NR 

15 BOTOSANI 

2 112,33 267,34 4 273 1092 2 8909,14 17818,28 2 1419,05 2838,1 1540 1,56 2402,4 500 27,72 13860 500 36,69 18345 56623,12 11896,71

13

GRADINITA CU 

PROGRAM 

NORMAL NR 

16 BOTOSANI 

1 112,33 112,33 1 273 273 1 8909,14 8909,14 1 1419,05 1419,05 1365 1,56 2129,4 20 27,72 554,4 32 36,69 1174,08 14571,4 30698,06

14

GRADINITA CU 

PROGRAM 

PRELUNGIT NR 

18 BOTOSANI 

2 112,33 224,66 1 273 273 2 8909,14 17818,28 2 1419,05 2838,1 12430 1,56 19390,8 438 27,72 12141,36 438 36,69 16070,22 68756,42 14413,01

15

GRADINITA CU 

PROGRAM 

PRELUNGIT NR 

19 BOTOSANI 

20 112,33 2246,6 7 273 1911 2 8909,14 17818,28 4 1419,05 5676,2 4290 1,56 6692,4 1000 27,72 27720 300 36,69 11007 73071,48 15461,87

16

GRADINITA  

CU  PROGRAM  

PRELUNGIT 

NR. 20 

BOTOSANI

3 112,33 336,99 8 273 2184 3 8909,14 26727,42 3 1419,05 4257,15 600 1,56 936 30 27,72 831,6 40 36,69 1467,6 36740,76 7791,45

17

GRADINITA CU 

PROGRAM 

PRELUNGIT NR 

22 BOTOSANI 

5 112,33 561,65 20 273 5460 5 8909,14 44545,7 5 1419,05 7095,25 4300 1,56 6708 150 27,72 4158 180 36,69 6604,2 75132,8 15967,53



18

GRADINITA CU 

PROGRAM 

PRELUNGIT NR 

23 BOTOSANI 

2 112,33 224,66 4 273 1092 2 8909,14 17818,28 2 1419,05 2838,1 3335 1,56 5202,6 25 27,72 693 35 36,69 1284,15 29152,79 6155,11

19

GRADINITA CU  

PROGRAM 

PRELUNGIT NR 

25 BOTOSANI                    

2 112,33 224,66 2 273 546 2 8909,14 17818,28 2 1419,05 2838,1 5145 1,56 8026,2 110 27,72 3049,2 63 36,69 2311,47 34813,91

20

SCOALA 

GIMNAZIALĂ 

"SFANTUL 

NICOLAE" 

BOTOSANI 

5 112,33 561,65 5 273 1365 5 8909,14 44545,7 5 1419,05 7095,25 19845 1,56 30958,2 232 27,72 6431,04 262 36,69 9612,78 100569,62 21129,51

21

SCOALA 

GIMNAZIALA 

NR.2 

BOTOSANI 

4 112,33 449,32 46 273 12558 4 8909,14 35636,56 4 1419,05 5676,2 28700 1,56 44772 200 27,72 5544 200 36,69 7338 111974,08 23957,6

22

SCOALA 

GIMNAZIALĂ 

"GRIGORE 

ANTIPA" 

BOTOSANI 

6 112,33 673,98 5 273 1365 6 8909,14 53454,84 6 1419,05 8514,3 98340 1,56 153410,4 990 27,72 27442,8 1000 36,69 36690 281551,32 58938,94

23

SCOALA 

GIMNAZIALĂ 

NR 7 

BOTOSANI 

30 112,33 3369,9 5 273 1365 6 8909,14 53454,84 6 1419,05 8514,3 2100 1,56 3276 500 27,72 13860 1500 36,69 55035 138875,04 29071,60

24

SCOALA 

GIMNAZIALĂ 

"ELENA 

RARES" 

BOTOSANI 

7 112,33 786,31 8 273 2184 3 8909,14 26727,42 7 1419,05 9933,35 115500 1,56 180180 1100 27,72 30492 8801 36,69 322908,69 573211,77 119994,09

25

SCOALA 

GIMNAZIALĂ 

NR 10 

BOTOSANI

5 112,33 561,65 5 273 1365 5 8909,14 44545,7 5 1419,05 7095,25 79090 1,56 123380,4 1623 27,72 44989,56 1623 36,69 59547,87 281485,43 58925,15

26

SCOALA 

GIMNAZIALĂ 

NR 11 

BOTOSANI 

3 112,33 336,99 4 273 1092 3 8909,14 26727,42 3 1419,05 4257,15 100210 1,56 156327,6 600 27,72 16632 250 36,69 9172,5 214545,66 44912,22

27

SCOALA 

GIMNAZIALĂ 

NR 12 

BOTOSANI 

4 112,33 449,32 14 273 3822 4 8909,14 35636,56 4 1419,05 5676,2 72270 1,56 112741,2 1800 27,72 49896 1800 36,69 66042 274263,28 57413,29

28

SCOALA 

GIMNAZIALĂ  

Nr. 13  

BOTOSANI 

4 112,33 449,32 16 273 4368 4 8909,14 35636,56 4 1419,05 5676,2 53680 1,56 83740,8 1210 27,72 33541,2 1100 36,69 40359 203771,08 42656,71

29

SCOALA  

GIMNAZIALĂ 

"STEFAN CEL 

MARE" 

BOTOSANI 

6 112,33 673,98 35 273 9555 6 8909,14 53454,84 6 1419,05 8514,3 77000 1,56 120120 7000 27,72 194040 2500 36,69 91725 478083,12 100080,20

30

SCOALA 

GIMNAZIALĂ 

"SFANTA 

MARIA" 

BOTOSANI 

4 112,33 449,32 6 273 1638 4 8909,14 35636,56 4 1419,05 5676,2 32.600 1,56 50856 500 27,72 13860 600 36,69 22014 130130,08 27240,96

31

SCOALA 

GIMNAZIALĂ 

NR.17 

BOTOSANI 

90 112,33 10109,7 15 273 4095 3 8909,14 26727,42 3 1419,05 4257,15 86.500 1,56 134940 2000 27,72 55440 1500 36,69 55035 290604,27 60834,05

32

COLEGIUL 

NATIONAL 

"A.T.LAURIAN" 

BOTOSANI

13 112,33 1460,29 125 273 34125 13 8909,14 115818,82 13 1419,05 18447,65 119.175 1,56 185913 1000 27,72 27720 1500 36,69 55035 438519,76 91798,15

33

LICEUL 

PEDAGOGIC 

"NICOLAE 

IORGA" 

BOTOSANI  

78 112,33 8761,74 34 273 9282 13 8909,14 115818,82 13 1419,05 18447,65 197.800 1,56 308568 1500 27,72 41580 500 36,69 18345 520803,21 109023,07

34

LICEUL 

TEHNOLOGIC 

"ELIE RADU" 

BOTOSANI 

8 112,33 898,64 12 273 3276 8 8909,14 71273,12 8 1419,05 11352,4 57.300 1,56 89388 575 27,72 15939 500 36,69 18345 210472,16 44059,49

35

LICEUL 

TEHNOLOGIC 

,,PETRU 

RAREŞ'' 

BOTOSANI 

12 112,33 1347,96 6 273 1638 12 8909,14 106909,68 12 1419,05 17028,6 60.000 1,56 93600 300 27,72 8316 300 36,69 11007 239847,24 50208,76

36

COLEGIUL 

ECONOMIC 

"OCTAV 

ONICESCU" 

BOTOSANI 

9 112,33 1010,97 7 273 1911 9 8909,14 80182,26 9 1419,05 12771,45 97.545 1,56 152170,2 480 27,72 13305,6 500 36,69 18345 279696,48 58550,66

37

COLEGIUL 

NATIONAL 

"MIHAI 

EMINESCU" 

BOTOSANI 

14 112,33 1572,62 47 273 12831 14 8909,14 124727,96 14 1419,05 19866,7 137.500 1,56 214500 1000 27,72 27720 500 36,69 18345 419563,28 87829,87

38

COLEGIUL 

TEHNIC 

"GHEORGHE 

ASACHI" 

BOTOSANI  

12 112,33 1347,96 25 273 6825 12 8909,14 106909,68 12 1419,05 17028,6 156.310 1,56 243843,6 700 27,72 19404 700 36,69 25683 421041,84 88139,38

39
LICEUL 

"DIMITRIE 

NEGREANU" 

4 112,33 449,32 6 273 1638 4 8909,14 35636,56 4 1419,05 5676,2 42.000 1,56 65520 750 27,72 20790 1200 36,69 44028 173738,08 36369,70



40

LICEUL 

,,ALEXANDRU 

CEL BUN'' 

BOTOSANI 

13 112,33 1460,29 145 273 39585 13 8909,14 115818,82 13 1419,05 18447,65 94.400 1,56 147264 125 27,72 3465 175 36,69 6420,75 332461,51 69596,30

41

LICEUL 

TEORETIC 

"GRIGORE 

ANTIPA" 

BOTOSANI 

20 112,33 2246,6 36 273 9828 3 8909,14 26727,42 3 1419,05 4257,15 66.440 1,56 103646,4 1.700 27,72 47124 1.700 36,69 62373 256202,57 53632,52

42
LICEUL CU 

PROGRAM 

SPORTIV 

10 112,33 1123,3 25 273 6825 7 8909,14 62363,98 35 1419,05 49666,75 94.400 1,56 147264 100 27,72 2772 100 36,69 3669 273684,03 57292,03

43

LICEUL DE 

ARTA "STEFAN 

LUCHIAN" 

BOTOSANI 

6 112,33 673,98 6 273 1638 6 8909,14 53454,84 6 1419,05 8514,3 88.410 1,56 137919,6 525 27,72 14553 525 36,69 19262,25 236015,97 49406,73

44

SEMINARUL 

TEOLOGIC 

LICEAL 

ORTODOX 

"SF.GHEORGH

E" BOTOSANI 

5 112,33 561,65 25 273 6825 2 8909,14 17818,28 5 1419,05 7095,25 23.000 1,56 35880 225 27,72 6237 140 36,69 5136,6 79553,78 16653,50

434 133,67 48900,6 748 324,87 203319 213 8909,14 1897645,84 250 1419,05 354762,5 2.091.650 1,56 3.262.974 31.318 27,72 868.135 33.374 36,69 1.224.492 7860229,437 1645432,16

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ CONTRASEMNEAZĂ

Consilier, CĂTĂLIN BOBOC    Secretar General

Oana Gina Georgescu

TOTAL


	381.pdf
	381 Anexa -Model Lista Investitii.pdf

